Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 307/2016/ĨT-BTC Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2016

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí quyền CIĨ ng cấp dịch vụ truyền hình trả tiền và lệ phí cấp
giấy chứỉig nhận đăng ký cung cấp kênh chương trình

nước ngoài trên truyền hình trả tiền

Căn cứ Luật phỉ và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn Chỉ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn củ Luật báo chí ngày 5 tháng 4 năm 2016;
Căn cứ Nghị định s ố 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều của
Luật p hí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định định sổ 06/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 01 năm
2016 của Chỉnh phủ qưy định quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ phát
thanh, truyền hình;

Căn củ Nghị định sổ 2Ỉ5/20Ỉ3/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm
20 Ị3 của Chỉnh phù quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tô chức của Bộ Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế,
Bộ ừ ưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế

độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí quyền cung Cấp dịch vụ truyền hình
trả tiền và lệ phỉ cấp giấy chửng nhận đăng kv cung cấp kênh chương
trình nước ng oài trên truyền hình trả tiền.

Điều 'lẵ Pb.ạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Thông ù í này quỵ định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử

dụng phí quyề;n cung cẩp dịch vụ truyền hình trả tiền và lệ phí cấp giấy
chứng nhận đăng ký cung câp kênh chương trình nước ngoài trên truyên
hình tri tiền.

2. Đố í tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với các doanh nghiệp được cấp giấy

phép cung câp dịch vụ truyên hĩnh trả tiên; các đại lý được ủy quyên

được cẩp giấy chứng nhận đăng ký cung cấp kênh chương trình nước
ngoài trên truyẻn hình trả tiền, Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin
điện tử (Bộ Thông tin và Truyền thông) và các tổ chức, cá nhân khác có
liên quan.

Điều 2. Người nộp phi, lệ phí
Các doanh 'aghiệp được cấp giấy phép cung cấp dịch vụ truyền

hình trả tiền; các đại lỵ được ủy quyền được cấp giấy chứng nhận đăng
ký Ciing câp kênh truyên hình nước ngoài trên dịch vụ phát thanh, truyên
hình trả tiền tại Việ t Nam phải nộp phí và lệ phí theo quy định tại Thông
tư này.

Điều 3. Tỗ chức thu phí, lệ phí
Cụ-B Phát thanh, Truyền hỉnh và Thông tin điện tử (Bộ Thông tin

và Truyền thông) ,'à tổ chức thu phí quyền cung cấp dịch vụ truyền hình
trả tiên và lệ phí câp giây chứng nhận đăng ký cung câp kênh chương
trình nước ngoài 'ĩrên truyền hmh trả tiền theo quy định tại Thông tư này.

Điều 4. Mức thu p hí, ílệ phí
1. Mức thu phí quyền cung cấp dịch vụ truyền hĩnh trả tiền là

0,3% trên doanh thu từ hoạt động cung cấp dịch vụ truyền hình ừả tiền.
Doarih thu tíĩih phí quyền cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền

quy định tại khoản này là tổng doanh thu phát sinh từ hợp đồng với các
thu ẫ bao truyên binh trả ciền trong kỳ tính phí (không bao gồm thuế giá
trị gia tăng).

2. Mức thu lệ phí cấp giấy chứng nhận đăng ký cung cấp kênh
chưíxng ti inh nước ngoài trên truyền hình trả tiền: 5.000.000 đồng/giấy
chửng r1Áhận. Trường hợp sửa đổi đăng .ký: 2.500.000 đồng/giấy chứng
nhận.

Đỉều 5. Kề khai, nộp phí, lệ phi
ỉ. Đối với người nộp phí, lệ phí, thực hiện như sau:
a) Đối với lệ phí: Khi nộp hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận đăng ký

cung c ấp kênh truyền hình nước ngoài trên tmyền hỉnh trả tiền, các đại
lý được ủy quyền phải nộp lệ phí.

b) Đối với phí: Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền
nộp phí theo quý, chậm nhất là ngày thử 20 (hai mươi) của quý tiếp theo.

2. Đối với Lổ chức thu phí, lệ phỉ, thực hiện như sau:
a) Chậm nhất lá ngày 05 hàng tháng, tổ chức thu phí phải nộp số

tiền phí đã thu của tháng trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mờ
tại Kho bạc nhà nước;.

2

b) Tổ cliức thu phí, lệ phí thực hiện kê khai, nộp phí, lệ phí theo
tháng, quyết toán theo năm theo hướng dẫn tại khoản 3 Điều 19 và
khoản 2 Điều 26 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm
2013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý
thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ.

c) Tổ chức thu phí, lệ phí thực hiện nộp số tiền phí thu được theo
tỷ lệ quy định tại Điều 6 Thông tư này và nộp 100% số tiền lệ phí thu
được vào ngân sách nhà nước theo Mục lục ngân sách nhà nước hiện
hành.

Điều 6ẳ Quản lý sử dụng
1. Tổ chức thu phí nộp toàn bộ số tiền phí thu được vào ngân sách

nhà nước. Nguồn chi phí trang trải cho việc thu phí do ngàn sách nhà
nước bó trí trong dự toán của tổ chức thu theo chế độ, định mức chi ngân
sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

2. Trường hợp tổ chức thu phí được khoán chi phí hoạt động theo
quy định của Chính phủ hoặc Thủ tướng Chính phủ về cơ chế tự chủ, tự
chịu trách nhiệm trong việc sử dụng biên chế và sử dụng kinh phí quản
lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước, được để lại 50% trong tổng
số tiền phí thu được để trang trải chi phí cho việc cung cấp dịch vụ và
thu phí theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP.
Số còn lại 50% (năm mươi phần trăm) phải nộp vào ngân sách nhà nước
theo Mục lục ngân sách nhà nước hiện hànhẽ

Điều 7. Tổ chức thưc hiên
« •

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm
2017.

2. Các nội dung khác liên quan đến việc kê khai, thu, nộp, quản lý,
công khai chế độ thu phí, lệ phí không hướng dẫn tại Thông tư này được
thực hiện theo quy định tại Luật phí và lệ phí; Nghị định số
120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí; Thông tư
số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định số
83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ và Thông
tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về in, phát hành, quản lý và sử
dụng các loại chứng từ thu tiền phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước và
các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế (nếu có).

3

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ
quan, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính đê xem xét,
hướng dẫn./.

Nơi nhậmUs'
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Trung ương và các Ban cùa Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Kiểm toán nhà nước;
- Công báo; Website Chính phủ;
- Uỷ ban nhân dân, Sở Tài chính, Cục Thuế, Kho bạc nhà
nước các tinh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tu pháp);
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Website Bộ Tài chính;
- Lưu VT, CST (5) (320b).

KT. Bộ TRƯỞNG
TRƯỞNG

-Vu Thị Mai

4